
Moção Nº 01/ 2025

Moção de Congratulações e Reconhecimento

O Conselho Municipal de Política Cultural de Balneário Camboriú, reunido
em sessão ordinária no dia 08 de julho de 2025, diante da relevância e
impacto  das  atividades  culturais  desenvolvidas  pelo  cineasta  Matheus
Mello,  egresso  Conselheiro  do  CMPC  (2013-2014),  expressa  seu
profundo reconhecimento e congratulações.

Considerando que:

● Matheus Mello tem se dedicado à produção cinematográfica e obtido
grande destaque no cenário nacional e internacional com excelência
e  proporcionando  notável  contribuição  para  o  reconhecimento  da
produção cultural local da cidade;

● Seu  portfólio  inclui  curta  metragens,  documentários,  e  vídeo
instalações que foram exibidos e premiados em vários festivais de
cinema, incluindo Festival de Cinema Tallinn Black Nights,  Festival
de  Cinema  Raindance,  Festival  de  Cinema  de  Sitges,   Festival
Internacional  de  Cinema  de  Tirana,  Festival   Internacional  de
Cinema de Morelia, Zinebi, Festival  Internacional de Curtas do Rio
de Janeiro, Festival Internacional de Curtas de São Paulo – Curta
Kinoforum, Festival Internacional de Cinema de Guanajuato, Festival
Internacional de Documentário de Amsterdã, e Festival Internacional
de Cinema de Roterdã;

● Seu  histórico  de  participação  em  laboratórios  e  mercados  de
prestígio,  é  alumni  de  instituições  aclamadas,  incluindo  Instituto
Sundance, LIM-Less is More Development Angels, Instituto Realness
Produtor  Criativo  Indaba,  Produtor  Emergente  Jihlava,  EGEDA
NEXT GEN Film FinLab, Viral Interventions York University; 

● Foi premiado pela Documentary Association of Europe (DAE) parte do
Festival de Cannes, sendo este  o mais prestigiado e famoso festival
de cinema do mundo, que acontece todos os anos, no mês de maio, na
cidade francesa de Cannes; 

● Pelo honroso reconhecimento da APAN - Associação de Profissionais
do Audiovisual Negro do Brasil 



● Tem  sido  um  exemplo  de  comprometimento  com  a  cultura,
inspirando  outras  iniciativas  e  promovendo  o  desenvolvimento  e
fortalecimento  que  impulsiona  novos  talentos  do  audiovisual  no
município;

Diante do exposto, o Conselho Municipal de Política Cultural de  Balneário
Camboriú resolve:

● Manifestar seu reconhecimento e congratulações a Matheus Mello;
● Solicitar que esta moção seja amplamente divulgada, a fim de que a

comunidade  tenha  conhecimento  do  seu  trabalho  notável
desenvolvido. 

Balneário Camboriú, 10 de julho de 2025.

Allan Müller Schroeder
Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural


		2025-07-11T12:29:09-0300




